CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2598 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
19 de julho de 2010. Ao décimo nono dia do mês de julho do ano dois mil e dez às 20
horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2598ª sessão ordinária
desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Almiro  Sinotti,  Antonio  Carlos
Bueno Gonçalves, Antonio Carlos Duz, Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo  Eduardo
Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal, o Sr. Presidente, Vereador Natal Furlan, declarou abertos os trabalhos e colocou
em discussão a Ata nº 2597, da Sessão Ordinária de 12 de julho de 2010, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que
procedesse com a leitura do Expediente: Neste momento o Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicação e Pedido de
Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. A seguir, o Sr.
Presidente  pediu que constasse da Ata o Expediente:  01)  –  Prospecto do IBRAP,
sobre os cursos nºs: 248 e 254; 02) – Exemplar da Revista RADIS, Comunicação em
Saúde, nºs: 94 e 95, de 06 a 07/2010; 03) – Revista da Indústria, Ano 10, nº 160,
05/2010; 04) – Revista da Associação Paulista de Municípios, Ano 06, nº 44, ; 05) –
Informativo  da  ABRASCAM,  sobre  o  “XXV Congresso  Brasileiro  de  Servidores  de
Câmaras Municipais” e “V Encontro Nacional de Vereadores”, de 27 a 30/07/2010; 06)
– Jornal da Câmara, Ano 11, nº 2493; 07) – Informativo da ASMIPIR, Associação dos
Militares  Inativos  e  Pensionistas  de  Pirassununga,  2º  Trimestre  de  2010;  08)  –
Telegrama do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros do
Fundo Nacional de Saúde, referente ao Pagamento de PAB Fixo Comp 06/2010, (R$
106.368,00);  09)  –  Telegrama do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de
recursos  financeiros  do  Fundo  Nacional  de  Saúde,  referente  ao  pagamento  de
Programa de Assistência Farmacêutica Básica, (R$ 21.143,21); 10) – Telegrama do
Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos  financeiros  do  Fundo
Nacional de Saúde, referente ao pagamento de Agentes Comunitários de Saúde, (R$
54.684,00);  11)  –  Telegrama  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de
recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, referente ao pagamento de Saúde
da Família, (R$ 96.000,00); 12) - Telegrama do Ministério da Saúde, informando a
liberação  de  recursos  financeiros  do  Fundo  Nacional  de  Saúde,  referente  ao
pagamento  de  Ações  Estruturantes  de  Vigilância  Sanitária,  (R$  2.161,97);  13)  –
Telegrama do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros do
Fundo  Nacional  de  Saúde,  referente;  14)  –   Telegrama  do  Ministério  da  Saúde,
informando  a  liberação  de  recursos  financeiros  do  Fundo  Nacional  de  Saúde,
referente ao pagamento de Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária, (R$ 2.161,97);
15)  –  Comunicado  nº  CM048765/2010,  do  Ministério  da  Educação,  informando  a
liberação de recurso financeiro destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação,  referente  à  Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga,  (R$ 1.427,11);  16)  –
Ofício  do  Lions  Clube  de  Pirassununga,  informando  a  Diretoria  para  2010/2011,
Gestão de 01/07/2010 a 30/06/2011; 17) – Informativo da Associação Brasileira de
Ouvidores  Seção  Minas  Gerais,  ABO-MG,  convidando  para  o  “1º  Congresso
Internacional de Ouvidores e Ombudsman, o 13º Congresso Nacional de Ouvidores e

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ombudsman  e  o  6º  Seminário  Nacional  de  Ouvidores  e  Ouvidorias,  de  28  a
30/07/2010;  18)  –  Ofício  nº  5230/2010,  do  Deputado  Estadual  Carlinhos  Almeida,
encaminhando um voto de congratulação com a população de Pirassununga, pelo
aniversário  do  Município,  a  ser  comemorado  no  dia  06/08/2010;  19)  –  Ofício  nº
58/DIR/1591, da Fazenda de Aeronáutica de Pirassununga, acusando e agradecendo
o  recebimento  do  Requerimento  nº  237/2010,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, que encaminhou votos de congratulações,  pela
realização  do  “V  Concurso  Artístico  e  Cultural  de  Óleo  sobre  Tela”  na  sede  da
Fazenda da Aeronáutica; 20)  –  Ofício  do  Conselho Comunitário  de Segurança de
Pirassununga – CONSEG, informando a Diretoria para o período de 2010 a 2012; 21)
– Ofício nº 55/2010 da Secretaria de Estado da Justiça e da Defesa da Cidadania,
convidando  para  a  Cerimônia  de  Sanção  da  Lei  que  estabelece  penalidades
administrativas pela prática de atos de discriminação racial,  dia  19/07/2010;  22)  –
Ofício  nº  46/2010  da  Procuradoria  Geral  do  Município,  encaminhando  cópia  do
convênio nº 06/2010, Associação Sócio-Ambiental Sementes do Amanhã, celebrado
no exercício  de  2010 pela  Municipalidade;  23)  –  Ofício  nº  82/2010,  do  Secretário
Municipal de Administração, em atenção ao Ofício datado de 21/06/2010, de autoria
do Vereador Roberto Bruno, sobre informações à respeito da Rua 04 do loteamento
denominado  Vila  Real; 24)  –  Ofício  nº  83/2010,  do  Secretário  Municipal  de
Administração, em atenção ao Ofício datado de 22/06/2010, de autoria do Vereador
Roberto  Bruno,  sobre  informações  à  respeito  da  Unidade  de  Saúde  da  Família,
localizada no loteamento denominado Vila Brás; 25) – Ofício nº 86/2010, do Executivo
Municipal, comunicando o Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 83/2010, que visa alterar a
Lei  nº  3.155,  de  30 de dezembro de 2002,  que autoriza  o  Executivo  a  instituir  a
Comissão  Permanente  de  Combate  e  Prevenção  à  Dengue,  outras  moléstias  e
estabelece  medidas  de  controle  dos  vetores  específicos,  imprimindo  sanções.
Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação; 26) - Ofício GAB. nº
432/2010, do Executivo Municipal e Secretario Municipal de Governo, em atenção ao
parecer  da  Comissão  de  Justiça,  Legislação  e  Redação  ao  Projeto  de  Lei
Complementar nº 02/2010, que foi convertido em Pedido de Informações; 27) - Ofício
GAB. nº 437/2010, do Executivo Municipal e Secretario Municipal de Governo, em
atenção ao Pedido de Informações nº 78/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno,
à  respeito  de  informações  sobre  o  pagamento  do  adicional  de  insalubridade  aos
agentes de saúde; 28) - Projeto de Lei nº 87/2010, de autoria dos Vereadores: Roberto
Bruno,  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves  e  Natal  Furlan,  que  visa  denominar  de
“Roque Di Mattia”, a Unidade de Saúde da Família – U.S.F., localizada no loteamento
Vila Braz II. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria
para darem os pareceres; 29) - Projeto de Lei nº 86/2010, de autoria do Vereador
Otacilio José Barreiros, que visa alterar e acrescentar dispositivos na Lei nº 3.303, de
30  de  agosto  de  2004.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,
pertinentes  à  matéria  para  darem  os  pareceres.  As  Indicações  a  seguir  foram
encaminhadas ao Executivo Municipal:  30)  -  Indicação nº 299/2010, de autoria  do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de telhar a cozinha do Horto Municipal; 31) - Indicação nº 300/2010, de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal,

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

verifique a possibilidade de intimar o Clube de Pesca Cachoeira de Emas para que
faça  a  poda  da  arborização  que  está  invadindo  a  Avenida  Paulo  Furlan;  32)  -
Indicação nº 301/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a fiscalização de obras
intimar o proprietário do imóvel localizado no cruzamento da Avenida Juca Costa com
Rua Dr. Moretz Shons, com relação a erosão em andamento no solo; 33) - Indicação
nº 302/2010, de autoria dos Vereadores: Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Roberto
Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de promover reforma
geral e ampliação no campo de futebol da Vila Pinheiro; 34) – Indicação nº 303/2010,
de  autoria  dos  Vereadores  Antonio  Carlos  Duz,  Roberto  Bruno  e  Paulo  Eduardo
Caetano Rosa, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de distribuir
bônus  aos  professores,  com  verbas  advindas  do  FUNDEB;  35)  -  Indicação  nº
304/2010,  de  autoria  do  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  para  que  o  Executivo
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  promover  a  pintura  das  quadras  do  CEFE
“Presidente Médici”, bem assim, ordenar a colocação de iluminação para ampliar o
uso  das  mesmas;  36)  -  Indicação nº  305/2010,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de contratar 03 (três) Técnicos de Raio-X, observando-se os trâmites
legais,  para atuarem no Centro de Especialidades Médicas “Benedita Aureliano da
Silva – Irmã Leopoldina”,  Centro de Reabilitação “Nailda Iara Guiguer” e Posto de
Atendimento Médico “Francisco Belloni” da Zona Norte, objetivando que tais unidades
disponham de mais um técnico para suprir a demanda; 37) – Indicação nº 306/2010,
de  autoria  do  Vereador  Leonardo Francisco Sampaio  de Souza Filho,  para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de manter entendimento com o Instituto
Nacional do Seguro Social – INSS para que a Agência Pirassununguense ofereça o
Programa de Reabilitação Profissional;  38)  -  Indicação nº 307/2010, de autoria  do
Vereador   Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de enviar a esta Casa de Leis, Ante-Projeto de Lei
Complementar, visando a isenção do IPTU aos proprietários de áreas de preservação
ambiental; 39) - Indicação nº 308/2010, de autoria do Vereador Natal Furlan, para que
o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de realizar novo mutirão de catarata
tendo em vista a demanda crescente de interessados; 40) - Indicação nº 309/2010, de
autoria dos Vereadores: Paulo Eduardo Caetano Rosa e Roberto Bruno, para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de construir e equipar escola municipal
para alunos portadores de deficiências; 41) - Indicação nº 310/2010, de autoria dos
Vereadores: Paulo Eduardo Caetano Rosa e Roberto Bruno, para que o Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de criar sua própria Rede de Ensino Fundamental,
Ciclo II, sem Municipalizar Escolas Estaduais; 43) - Indicação nº 311/2010, de autoria
dos Vereadores: Paulo Eduardo Caetano Rosa e Roberto Bruno, para que o Executivo
Municipal, verifique a possibilidade instituir aos motoristas do Poder Executivo, diárias
nos moldes aplicados nesta Casa de Leis, bem assim, sejam limitados os reembolsos
para despesas diversas de alimentação, implantando-se tacógrafos nos veículos, para
delimitação  da  jornada  cumprida  e  consequente  percepção  da  diária,  outrossim,
indicando  o  fornecimento  de  uniformes  dignos  aos  motoristas  para  melhor
representação  de  nosso  Município;  44)  -  Indicação  nº  312/2010,  de  autoria  dos

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Vereadores: Roberto Bruno e Paulo Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo
Municipal,  que  seja  estipulado  através  de  Decreto,  todos  os  feriados  e  pontos
facultativos do ano vindouro, para que os servidores municipais e munícipes em geral,
possam se programar com antecedência para as atividades do ano. Em seguida, o Sr.
Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de
Souza  Filho,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  45)  -  Requerimento  nº
301/2010, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito por mais seis
edis, para que seja incluído na Ordem do Dia e apreciado em 1ª Discussão, o Projeto
de Lei nº 86/2010, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, que visa alterar e
acrescentar dispositivos na Lei  nº 3.303,  de 30 de agosto de 2004.  Aprovado por
unanimidade de votos; 46) - Requerimento nº 302/2010, de autoria de todos os Edis,
solicitando  intercessão  do  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Ademir  Alves
Lindo, para agendar data para reunião entre estes Vereadores, Poder Executivo e
Guarda  Municipal.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos; 47)  –  Requerimento  nº
303/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por
mais  sete  edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao  jovem  Vitor  Samora
Camargo, pela participação no Programa “Mais Você” da TV Globo, no Torneio de
Freestyle, uma modalidade de futebol em que o participante mostra sua habilidade
com a bola, ficando entre os finalistas.  Aprovado por unanimidade de votos; 48) -
Requerimento nº 304/2010, de autoria dos Vereadores Antonio Carlos Duz e Roberto
Bruno, solicitando intercessão da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga para
que sejam analisadas as condições atuais para a entabulação de convênio com o
Instituto  de  Assistência  Médica  dos  Servidores  Públicos  Estaduais  -  IAMSPE.
Aprovado por unanimidade de votos; 49) -  Requerimento nº 305/2010, de autoria do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais sete edis,
consignando  votos  de  congratulações  à  Associação  dos  Militares  da  Reserva  e
Pensionistas  de Pirassununga e Região –  ASMIPIR,  pela excelente campanha da
Equipe de Futebol Master junto ao torneio do IX Encontro Nacional de Veteranos e
Especialistas  da  Aeronáutica.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  50)  -
Requerimento  nº  306/2010,  de  autoria  do  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,
consignando  votos  de  congratulações  à  Associação  Comercial  e  Industrial  de
Pirassununga  –  ACIP,  pelos  72  anos  de  existência  comemorados  no  último  dia
17/07/2010. Aprovado por unanimidade de votos; 51) - Requerimento nº 307/2010, de
autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais oito edis,
consignando votos de congratulações ao amigo Edson Sidinei Vick, que completará
do próximo dia 20/07/2010, 35 anos de rádio, à frente do programa “Domingo Alegre”
na  Rádio  Difusora.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos; 52)  -  Requerimento  nº
308/2010, de autoria dos Vereadores: Otacilio José Barreiros e Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  consignando  votos  de
congratulações  aos  atletas  da  Academia  de  Ginástica  Olímpica  Pirassununga  –
AGOPI, e ao Técnico, Prof. Marcos Antonio Fuzaro, pela representação na Ginástica
Olímpica, durante os 54º Jogos Regionais. Aprovado por unanimidade de votos; 53) -
Requerimento  nº  309/2010,  de  autoria  dos  Vereadores:  Roberto  Bruno  e  Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais seis edis,  para que seja transmitida à
família  enlutada sinceras  condolências  pelo  passamento  do Senhor  José Cândido

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Machado. Aprovado por unanimidade de votos; 54) -  Requerimento nº 310/2010, de
autoria  dos  Vereadores:  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno  e  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais seis edis,  para que seja transmitida à
família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Rubens  Savi
Júnior. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos requerimentos o
Sr. Presidente Natal Furlan consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para
falar no Expediente. Inscrito, usou da palavra o Vereador Otacilio José Barreiros.  A
seguir,  o  já  inscrito  Vereador  Paulo Eduardo Caetano Rosa,  usou da palavra.  Em
seguida, usou da palavra, o Vereador inscrito Roberto Bruno, sendo aparteado pelo
Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho.  Logo  após,  o  já  inscrito
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves uso da palavra, sendo aparteado pelos
Vereadores: Antonio Carlos Duz e Roberto Bruno. Inscrito, usou da palavra o Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sendo aparteado pelo Vereador Antonio
Carlos Duz. Por fim, usou da palavra o Vereador inscrito Almiro Sinotti. Não havendo
mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente, passou à Ordem do Dia que constou
do seguinte: 01) – Primeira Discussão do  Projeto de Lei nº 86/2010, de autoria do
Vereador Otacilio José Barreiros, que visa alterar e acrescentar dispositivos na Lei nº
3.303, de 30 de agosto de 2004. Colocado em discussão, usou da palavra o Vereador
Otacilio José Barreiros. Colocado em Primeira Discussão o Projeto de Lei nº 86/2010,
foi aprovado por unanimidade de votos. 02) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº
85/2010, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
transferir  importância  financeira  ao  Serviço  de  Água e  Esgoto  de  Pirassununga –
SAEP. Retirado na forma do Artigo 38 do Regimento Interno. Terminada a Ordem do
Dia o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na
Explicação  Pessoal.  Não  havendo  vereadores  inscritos,  o  1º  Secretário  Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, convidou às Autoridades Constituídas,
os Senhores Edis e a População em Geral, para a Audiência Pública, a ser promovida
pelo  Gestor  do  Sistema  de  Saúde  do  Município,  que  apresentará  a  análise  e  o
relatório  do  montante  e  fontes  de  recursos  aplicados  no  sistema  relativos  ao  2º
trimestre do ano de 2010,  dia 21/07/2010, às 19 horas na Sala das Sessões “Dr.
Fernando  Costa”.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente,  deu  por
encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar,
digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora
Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 5 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/